Arge, şi eventual pe fundul văe i, dincolo de acest râu, nu mi se pare exclusă
posibilitatea de a se dobândi şi o mai mare cantitate de apă", dar am adă
ogat că „aceasta ar atrage după sine o întindere mai mare a instalaţiunii
de captare".

Sondagiile ulterioare însă au dovedit ca nefavorabile condiţiunile din
acest profil, precum aceasta a fost expus cu deamănuntul în memoriul meu
din 18 Februarie /3 Martie 1906 asupra proiectului Ulmii.

La I b. Nu este just, că „cheltuelile de instalaţiune pentru aducţiunea
aceleiaşi cantităţi de apă din profilul Slobozia ar fi numai de 850000 lei, pe
când din profilul Ulmii de 2120000 lei". Deja o instalaţie cu puţuri tubulare,
de diametru mic ar costă.

74.700 din 18 Fevruarie /3 Martie 1906
nu se justifică în mod îndestulător, pentru ce se părăseşte proiectul pentru
extinderea alimentării după profilul Slobozia.

La primul din aceste memorii nu se dispunea de elementele necesare
pentru deciderea acestei chestiuni. După .el rămânea ca alegerea să se facă
între cele două profile _ Slobozia şi Ulmi.

In schim:t>, în memoriul din 18 Februarie /3 Martie 1906, s'au consacrat
două pagini motivării detailate a respingerii profilului Slobozia şi a alegerii
profilului Ulmi.

Precum s'a e~pus acolo, sondagiile au arătat în intervalul acesta, că
straturile au o conformaţiune diferită de cum fusese presupus până atunci.
Ele erau amestecate cu multă argilă interpusă.